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Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen laeiksi 
työntekijäin eläkelain sekä lyhytaikaisissa työ- 
suhteissa olevien työntekijäin eläkelain 1 § : n 
muuttamisesta (HE 138/90) . Yleiskirjeen lopussa  on 
lisäksi maininta maatalousyrittäj ien eläkelain 
muutoksesta. 

Työsuhdetietojen sitovuus 

Lakeihin ehdotetaan lisättäväksi säannös, jonka 
mukaan työntekij ä voisi vaatia työsuhdetietoj ensa 
oikeellisuuden selvittämistä. Selvittelyvelvolli- 
suus koskisi työsuhteita joiden päättymisestä ei 
ole kulunut yli kymmentä vuotta. Vanhempia työsuh- 
teita voitaisiin selvittää, j o s  työntekijä itse 
esittää vaatimuksensa tueksi riittävää selvitystä. 

Työsuhdeselvittelysta huolehtisi paäsaantöisesti 
se eläkelaitos, jossa työnantaja on järjestänyt 
eläketurvan. Eläkelaitos antaisi seivittamastaän 
työsuhteesta työntekijälle ja työnantajalle vali- 
tuskelpoisen päätöksen. Päätös koskisi eläkkeeseen 
oikeuttavaa aikaa ja eläkepalkkaa. Jos asia tulee 
vireille Eläketurvakeskukseen soveltamisratkaisua 
varten, edellä tarkoitetun päätöksen antaisi E l a -  
keturvakeskus. 

Muutoksella ei ole tarkoitus estää TEL 7 §:n 2 
mornentin mukaista eläkepalkan harkinnanvaraista 
tarkistamista. 

Muutos koskisi viittaussäännöksen kautta TEL: n ja 
LEL:n lisäksi myös TaEL:n piiriin kuuluvia työsuh- 
teita. 
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L A / R o l f  Storsjö 25.9.1990 

Lainmuutos tulisi voimaan 1.1.1991. Kymmenen vuo- 
den määräaikaa ei sovellettaisi niihin selvitte- 
lyihin, jotka ovat tulleet vireille ennen kuin 
kuusi kuukautta on kulunut siitä, kuri työntekijä 
on saanut lain voimaantulon jälkeen ensimmäisen 
kerran työsuhderekisteriotteen Elaketurvakeskuk- 
sesta tai eläkelaitoksesta. 

Määräaikaa voitaisiin kuitenkin aina soveltaa asi- 
aan, joka tulee vireille yli kymmenen vuoden ku- 
luttua lain voimaantulosta. 

Eläketurvakeskus antaa lainmuutosta koskevat so- 
veltamisohjeet myöhemmässä yleiskirjeessä. 

Lapsenhoitoaika ja eläkkeen perusteena oleva palkka 

Lisäksi ehdotetaan muutosta, jonka mukaan työso- 
pimuslain 3 4  S:ssä tarkoitettu aitiys- tai vanhem- 
painloma taikka hoitovapaa eivät enää alentaisi 
eläkkeen perusteena olevaa palkkaa. Eläkepalkka 
laskettaisiin enintään neljästä sellaisesta kalen- 
terivuodesta, joihin ei sisälly palkatonta lapsen- 
hoitoaikaa. Jollei mikään mainituista vuosista 
sisälly työsuhteen neljään viimeiseen kalenteri- 
vuoteen, eläkepalkkana pidettäisiin s i t ä  työssä- 
oloaikaista keskimääräistä ansiota, joka vastaa 
vakiintunutta ansiotasoa ennen työsuhteen päätty- 
mistä. Uutta laskutapaa käytettäisiin vain niissä 
tapauksissa, joissa se nostaisi eläkepalkkaa. Ta- 
mäkään muutos ei sulje pois TEL 7 §:n 2 mornentin 
mukaista eläkepalkan harkinnanvaraista tarkista- 
mista. 

Lainmuutos on tarkoitettu tulemaan voimaan 
1.1.1991. Sitä sovellettaisiin työsuhteisiin, jot- 
ka päättyvät vuonna 1991 tai myöhemmin. Aikaisin- 
taan vuodesta 1990 lähtien pidetyt lapsenhoitoajat 
otettaisiin aina huomioon eläkepalkkaa määrättäes- 
sä. Lapsenhoitoajat vuosina 1981-89 voitaisiin 
työntekijän vaatimuksesta ottaa huomioon, j o s  työ- 
suhde on päättynyt 1991 tai sen jälkeen. Työnteki- 
jän o l i s i  vaatimuksen yhteydessä annettava selvi- 
tys  pitämistään paikattomista lapsenhoitolomista, 
jollei tietoja saa työnantajalta. 

Hallituksen esityksessä edellytetään, että muutos 
toteutetaan myös kunnallisessa elakejarjestelrnäs- 
sä.  



ELÄKETURVAKESKUS 

=/Rolf StorsjÖ 

YLE1 SKIEWE 

25.9.1990 

A 19/90 3 

Tiedot  vuonna 1990 pidetyistä lapsenhoitolomista työnantajan vuosi- 
ilmoitukseen 

Eläkelaitoksen tulee lain voimaantulosäännöksen 
mukaan ottaa huomioon vuonna 1990 tai sen jälkeen 
pidetty palkaton aitiys- tai vanhempainloma sekä 
hoitovapaa työsuhteen eläkepalkkaa mäarattäessä 
ilman, että työntekijä sitä erikseen vaatii. 

Tarkoitus on, että t iedot  palkattomista lapsenhoi- 
toajoicta saadaan työnantajilta vuosittain v i i -  
meistään TEL-vuosi-ilmoituksen yhteydessä. Jotta 
tiedot vuodelta 1990 ehtisivät sanottua vuotta 
koskevaan vuosi-ilmoitukseen, on eläkelaitosten 
syytä teidottaa asiasta työnantajille hyvissä 
a j o i n .  Palkaton lapsenhoitoaika on ilmoitettava 
päivän tarkkuudella. TEL 7 S:n 3 momentin säannös 
ei koske työsopimuslain mukaista osittaista hoito- 
vapaata. 

Eläketurvakeskus antaa lainmuutosta koskevat so- 
veltamisohjeet myöhemmässä yleiskirjeessä. 

Maatalousyrittäjien eläkelain muutos 

Maatalousyrittäjien eläkelaista on 1.7.1990 alkaen 
kumottu tarpeettomana 6 S:n 4 momentti ja siihen 
viitannut 6 f 5:n 3 momentti. SäannÖs koski työtu- 
lon määrittämistä pellonvaraussopimuksen alaiselle 
tilalle. Pellonvarausjärj estelmä on lakannut ole- 
masta voimassa huhtikuussa 1989. Saannös oli myös 
ristiriidassa 1.7.1990 voimaan tulleiden työtulo- 
säännösten kanssa. 

vrc ppo Pietiläinen 

LIITTEET Hallituksen esitys 138/90 
Laki maatalousyrittäj i en  eläkelain 6 5 : n 4 momen- 
tin ja 6 f 3:n 3 rnomentin kumoamisesta 



Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi työntekijäin eläkeiain 
sekä lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkehin 
1 $:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että yksityisen työn- 
anrajan palveluksessa olevia tyontekijöitä kos- 
keviin työeläkelakeihin Iisättäisiin säännös 
työsuhdetietojen selvittämisvelvoilisuudesia. 
Työntekijä voisi vaatia eläkeoikeuteensa vai- 
kuttavien työsuhdetietojen oikeebuuden sel- 
viträrnistä. Työsuhdeselvirtelystä annettaisiin 
työntekijälle ja myös työnantajaLle valitus- 
kelpoinen päätös. Ensisijaisesti sehittel yveho I- 
lisuus koskisi niitä työsuhteita, joiden päätty- 
misestä ei ole kulunut yli kymmentä vuotta. 
Tätä vanhempiakin työsuhdetietoja olisi mah- 
dollista selvittää, jos työntekijä itse esittää 
vaatimuksensa tueksi riittävää selvitystä. 

Esityksessä ehdotetaan lisäksi muutettavaksi 
eläkkeen perusteena olevan paikan laskusään- 
töä siten, ettei työsopimuslaissa tarkoitettu äi- 
ti ys- tai vanhem painloma taikka hoitovapaa 
vaikuttaisi heikentävästi työsuhteesta määräy- 
tyvaän eläkkeeseen. Ehdotuksen mukaan eiäk- 
keen perusteena oleva palkka iasketaan enin- 
tään neljastä sellaisesta kalenterivuodesta, joi- 

hin ei sisälly palkatonta lapsenhoitoaikaa. Jol- 
lei laskentaan valituksi tulleista vuosista rni- 
kään sisälly työsuhteen neijään viimeiseen ka- 
Ienterivuoteen, eläkkeen perusteena olevana 
palkkana pidettäisiin työssäoloaikaista keski- 
määräistä ansiota ennen työsuhteen paättymis- 
tä. 

Työsuhdetietojen selvittämisvelvollisuudesta 
ei aiheudu välittömiä kustannuksia työelä- 
kejärjestelmälle. Eläkemenoissa eläkkeen pe- 
rusteena oievan palkan laskutavan muutoksen 
vaikutus alkaa näkyä vasta vuosituhannen 
vaihtumisen jälkeen. Täysipainoisesti vai kur- 
taessaan muutos lisäisi työntekijäin eläkelain 
mukaista eläkemenoa arviolta vajaa 0,l %. 
Uudistus koskisi arvioita noin 10 OOO työsuh- 
detta vuodessa. 

Esitys liittyy talous- ja tulopoliittiseen koko- 
naisrat kaisuun vuosiiIe 1990 ja 199 1 .  

Ehdotctut lait ovat tarkoitetut tulemaan voi- 
maan vuoden 1991 aiusta. 

P EI2 LTSTEL UT 

1 . ?t y k y i n e  n t i I a n n e j a e h d o t e  t u t TEL:n alaisten työsuhteiden alkamisesta ja  
päättymisestä sekä t yöntekijöiIle maksert u j  en 
palkkojen määrä. Tästä säädetään työntekijäin 

1.1. Työsubdetietojen sitovuus eläkeasetuksen 3 $mä. Eläkelaitos ilmoitraa 
nämä tiedot edeIleen eläketurvakeskuksen pitä- 

Työnantajalla on työntekijäin eläkelain mään työsuhderekisteriin. Työsuhderekisteriin 
(395/6 1 TEL) 1 $:n mukaan lakisääteinen vei- ilmoitetaan lisäksi työnantajan maksamat ly- 
vollisuus j ärjesrää työntekijöidensä eläketurva. hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
Työnantajan tulee ilmoittaa eläkelaitokselle eläkelain (134/62 LEL) alaiset ansiot sekä eräi- 

50 IO5JH 

m u u t o k s e t  



aen ryosuhreessa olevien taireilijoiden ja [oj- 
mirraiien etakelain (661 i85  TaEL)  aiaise! an- 
s i o ~ .  I'rittajien itsensa ottarnar yrrrrajien ela- 
krlain i 406; 69) seka maatalousyrinajien ela- 
keiain (467: 69) mukaiset vakuutukser ilmoite- 
taan myös työsuhderekisteriin. Tvosuhderekis- 
ierirta ilmenevät työsuhdeajat ja ansiot ovat 
pohjana laskettaessa eläkkeen maaraa. 

EIaketurvakeskus lähettää tyonrekijaile ot- 
teen tyosuhderekisteristä auromaartisesri sil- 
loin, k u n  han ensimmäisen kerran tulee TEL:n 
tai LEL:n piiriin kuuluvaan työsuhteeseen. Re- 
kisteriore lähetetään myös silloin, kun TEL:n 
aiainen työsuhde päattyy tai kun ryosuhreeseen 
tehdään TEL:n 2 $:n 3 momenrin mukainen 
niin sanottu tekninen katkaisu. Tyosuhteen 
päättymisen johdosta annettavan rekisteriot- 
ceen työntekijä saa käytännössä runsaan vuo- 
den kuluttua tyosuhteen päättymisestä. 

Eläketurvakeskuksen lisäksi myös eläkelai- 
tokset antavat eläketurvakeskuksen työsuhde- 
rekisrerin tiedot sisältäviä otteita. Muun muas- 
sa kaikki TEL-eläkeIaitokset ja maatalousyrit- 
täjien eläkelaitos iähettävät rekisteriotteet vii- 
den vuoden välein 30-55-vuotWlIe vakuute- 
tuilleen. Jotta työsuhderekisteriotteiden Iähet- 
täminen vastaisuudessakin sujuisi mahdollisim- 
man joustavasti, tarkoituksena on työntekijäin 
eläkeasetuksen muutokseila mahdollistaa elä- 
keturvakeskuksen rekistereiden suorakäyttö 
etäkelaitoksissa teknisen käyttöyhteyden avul- 
la. 

Myös työntekijällä on oikeus saada työsuh- 
derekisteristä tietoja. Näin hän voi tarkistaa 
tietojen oikeellisuuden j a  pyytää niiden oikai- 
semista. Jos rekisteritiedoissa on puutteita, 
työntekijä voi kirjallisesti tai suullisesti pyytää 
eläkelaitosta käynnistämun tarvittavat selvit- 
teIytoimenpiteet työsuhdetietojen oikaisemisek- 
si. Työeiäkejärjestelmän tavoitteiden mukaises- 
ti kaikki rekisteritiedoista Iöytyvät virheet pyri- 
tään korjaamaan niin, ettei työsuhteita jäisi 
selvirtämättä eikä eläkettujen menetyksiä syn- 
tyisi. Siinä tapauksessa, että työnantaja on  
laiminlyönyt vakuiIttamisveIvolIisuutensa, elä- 
keturvakeskus huokhtii selvitrelytoimenpiteis- 
tä. Vakuuttamisvelvollisuudcn laiminlyänti ei 
sinänsä aiheuta edunmenetyksiä, koska työsuh- 
teen perusteella syntynyt eläkeoikeus ei vanhe- 
ne. 

Työsuhdetietojen seivitt-iseen on nykyisin- 
kin aina ryhdytty j a  rekisterisa olevat virheet 
on pyritty oikaisemaan. Jos työntekijä ei kui- 
tenkaan ole ollut tyytyväinen selvittelyn tulok- 

seen. han on .ioutunu? [yytyniaan ehke la i roh -  
sen ratkaisuun . ,Ainoas;aan e la k e L u r v  a k es k u k - 
sen  tyoelakelak ren s o ~  e tramisasioissa anrarnaan 
rarkaisuun i 01 valrrtarnalla hakea muutosta .  
Kain ollen ryonrekija saa valituskelpoisen paa- 
toksen tyosuhdettaan koskevassa asiassa 
useimmiten vasta tehtyaan elakehalemuksen. 
Koska mahdollisuuder luotettavasri selvittaa 
tyosuhdetietoja heikkenevar ajan kuluessa. ra- 
män on katsortu vaarantavan ryontekijan oi- 
keusturvaa. 

jotta tyontekijälle ei aiheutuisi ryosuhdetie- 
tojen virheelIisyyden takia edunmenerysta. on 
perusteltua, että tyosuhteen päattymisen j a l -  
keen hwissä ajoin ennen eläkerapahturnaa voi - 
daan vahvistaa eiäkkeen pohjana olevien tyo- 
suhdetietojen oikeeilisuus. Sen vuoksi ehdote- 
taan, että niihin eläkelakeihin, jotka koskeva1 
työsuhteita. lisättäisiin säännos siitä, että 1vö- 
suhdeselvitteiyn tuloksesta annetaan valitus- 
kelpoinen päätös. Päätös annettaisiin sekä 
ryöntekijälle että työnantajalle. Myös työnan- 
tajaa on pidettavä asianosaisena, kun selvitre- 
lyn tuloksena vahvisteraan uusi työsuhde tai 
rekisterissä jo olevan ryösuhreen tietoja muute- 
taan. 

Eläkelaitoksen mahdoliisuus selvittää yli 
kymmenen vuotfa vanhoja työsuhteita on ra- 
joitettu. Esimerkiksi työnantajan ori säilpenä- 
vä työntekijöitä koskevaan palkkakirjanpitoon 
kuuluvat palkkatositteet kuusi vuotta sen vuo- 
den lopusta lukien, jonka työnantajan tiiikausi 
on kestänyt. Palkansaajien verotietoja säilyte- 
tään puolestaan viisi vuotta verovuoden päät- 
tymisen jälkeen. Tämän vuoksi ehdotetaan 
siiädettäväksi, että tällaisten yli kymmenen 
vuotta vanhojen työsuhteiden osalta ekäkeiaitos 
on velvollinen aloittamaan selvittelyn edellp- 
täen, että työntekijä esittää vaatimuksensa tu- 
eksi riittäväksi katsottavan selvityksen. Elä- 
keiaitos voisi ryhtyä selvittelytyöhön näissäkin 
tapauksissa, vaikka työntekijä ei ole selvitystä 
esittänytkään. 

Työsuhdetietojen selvittämisestä huolehtisi 
pääsääntöisesti se eläkelaitos, jossa työntekijän 
ilmoittama työnantaja on järjestänyt eläketur- 
van. Eiäkeiaitos antaisi päätöksen vain siitä 
työsuhteesta, jota se on selvitellyt. Päätökseliä 
vahvistettaisiin eläkkeen määräämistä varten 
työsuhteen osalta eiäkkeeseen oikeuttava aika 
ja eläkkeen perusteena oleva palkka. Jos selvit- 
telyn kohteena oleva työsuhde edelleen jatkuu, 
päätöksessä voidaan todeta eläkkeeseen oikeut- 
tavan ajan aikamisajankohta. Pääfös voidaan 
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antaa myos siitä. onko tietty tydsuhteesta saatu 
vastike elakkeen perusteena olevaa palkkaa 
maarättäessä huomioon otettavaa työansiota. 

Siinä tapauksessa, että asia tulee eläkelaitok- 
sen aloitteesta tai työntekijän taikka tyonanra- 
jan pyynnösta TELm i S:n 5 momentin perus- 
teella eläkerurvakeskuksen ratkaistavaksi, elä- 
kelaitos ei antaisi asiasta päätöstä. Tällöin 
eläketurvakeskus antaa paätoksen paitsi siitä. 
minka työeläkelain piiriin työntekijä kuuluu, 
myös eläkkeeseen oikeuttavasta ajasta ja eläk- 
keen perusteena olevasta palkasta. 

Ehdotetuilla muutoksilla ei ole tarkoitus es- 
taä TEL:n 7 $:n 2 mornentin mukaista eiäk- 
keen perusteena olevan palkan harkinnanva- 
rais ta tarkistamista. 

Ehdotettu muutos on tarkoitettu koskemaan 
myös LEL:n piiriin kuuluvia työsuhteita. Tä- 
mä edeilyttää LEL:n i $:n tarkistamista. 
Ta€L:n 1 1 $:n viittaussäännöksen perusteella 
muutos tulisi koskemaan myös TaEL:n piiriin 
kuuluvia työsuhteita. 

Lainmuutosten voimaantulo edeliyttää työ- 
eläkejärjestehältä tiedotuksen lisäämistä. 

1.2. Lapsenhoitoaika ja eläkkeen perusteena 
oleva palkka 

Pienten lasten vanhempien työsuhdeturvaa 
on olennaisesti parannettu 1980-luvutta Iäh- 
tien. Työsopimuslain 34 §:n (30/85) mukaan 
työntekijäilä on oikeus saada äitiys- j a  van- 
hernpainlomaksi se aika, jolta hänetlä on oi- 
keus sairausvakuutuslain mukaiseen äitivs- ja 
vanhempainrahaan. TäIlä hetkeikä synnyttäjä 
voi saada äitiysrahaa enintään 105 arkipäiväl- 
tä. Tämän jälkeen äiti j a  isä voivat saada 
vanhernpainrahaa yhteensä enintään 158 arki- 
päiväitä. Vanhempainrahakautta jatketaan 60 
päivällä, jos lapsia on samalla kertaa syntynyr 
useampia. Äitiys- ja vanhempainloman yhteis- 
pituus voi olla enimmillään 323 arkipäivää. 
Vanhempainrahan päätyttyä työntekij äIIä on 
oikeus hoitovapaaseen siihen saakka, kunnes 
lapsi täyttää kolme vuotta. Uudistusten tarkoi- 
tuksena on oilut lisätä pienren lasten vanhem- 
pien mahdollisuutta hoitaa itse lapsiaan. 

TEL:ssa ei ole säännöksiä äitiys- ja vanhem- 
painloman eikä hoitovapaan varalta. Lährö- 
kohtana TEL:a soveIlettaessa on, että eläkettä 
ansaitaan siltä ajalta, jolta palkka maksetaan. 
Vakiinruneen käytännön mukaan on eläkkee- 
seen OiKeuttavaksi ajaksi kuitenkin luettu myös 

tyosuhteen sisaän jaaha eniniaan vuoden mit- 
tainen aitiys- ja vanhernpainioma tai hoitova- 
paa samoin kuin muu palkaton jakso, jos 
työntekijä palaa samaan työsuhteeseen. Jos 
tyontekijä irtisanoutuu tai jaä pafkattornalle 
lomalle vuotta pidemmaksi ajaksi, eläkkeen 
karttuminen loppuu palkanmaksun paättymi- 
seen. 
Jos vanhemmat palaavat t yoelämään van- 

hempainloman pääiyttya tai jakavat hoitoaiko- 
ja keskenään, lapsenhoitoajat jaävat yleensa 
alle vuoden mittaisiksi, jolloin lapsenhoitoaika 
jää työsuhteen sisään elaketra kartuttavaksi. 

Lapsenhoitoaika saattaa kuitenkin heikentää 
eläketurvaa, koska tälta ajalta syntyva elä- 
keoikeus ei vålttämättä vastaa tyoajalta tosiasi- 
allisesti saatua tuloa. Tämä johtuu eläkkeen 
perusteena olevan palkan nykyisesta laskenra- 
tavasta, jossa ei ole otettu huomioon äitiys- ja 
vanhempainlomasta raikka hoitovapaasta ai- 
heutuvia palkattornia lomia. Eläkkeen perus- 
teena oleva paIkka lasketaan TEL:n 7 5:n 1 
mornentin mukaan kunkin työsuhteen osalta 
erikseen käyttämällä enintään neljän viimeisen 
kalenterivuoden ansioita. Nelj ästa viimeisestä 
kalenterivuodesta jätetään pois se vuosi, jona 
indeksillä tarkistettujen kuukausiansioiden kes- 
kimäärä on pienin, ja se vuosi, jona tämä 
kuukausiansioiden keskirnaärä on suurin. Työ- 
suhteen eläkkeen perusteena olevana palkkana 
pidetään kahden jäijelle jäävän kalenterivuo- 
den ansioiden keskimäärää kuukautta kohden. 
Jos työsuhteen neljään viimeiseen vuoteen use- 
ammalle vuodelle osuu palkattomia lapsenhoi- 
toaikoja, eläkkeen perusteena oleva palkka voi 
jäädä työsuhteen ansiotasoa pienemmäksi. 

TEL:n 7 $:n 2 momenrin säännöksessä on 
annettu mahdollisuus eläkkeen perusteena ole- 
van palkan har kinnanvaraiseen tarkistamiseen. 
Säännöksen mukaan edellytetään, että eiäk- 
keen perusteena oleva paikka on poikkeukselli- 
sen syyn vuoksi vakiintunutta ansiotasoa alem- 
pi. Laissa edellytetään lisäksi, että tällä seikalla 
on merkittävä vaikutus työntekijän koko elä- 
keturvaan. Merkittävänä vaikutuksena pide- 
tään 7,5 %:n suuruista maärää. Lapsenhoito- 
aika katsotaan lain tarkoittamaksi poikkeuk- 
seIIiseksi syyksi. Koska edellä mainittu 7.5 To 
lasketaan työntekijän koko eläketurvasta. har- 
kinnanvaraista tarkistamista ei yleensä voida 
toteuttaa yksittäisen tyosuhteen osalta. Tätä on 
pidettävä epäkohtana pienten lasten vanhem- 
pien eläketurvan kannalta. 



Edella ole! an perusreella ehdotetaan TEL:n 
;:aar! lisartai-aksi uusi 3 momentti. jonka 

mukaan elakkeen perusteena oleva palkka ias- 
ketaar, eninraan nsljasra sellaisesta kaienreri- 
wodesra. j o i h i n  e: sisall!. palkaronto lapsen- 
hoitoaikaa. 

Jollei eläkkeen perusteena oievan palkan 
laskentaan valituksi tul leicra vuosista rnikäan 
sisall!- tyosuhreen neljäan viimeiseen kalenteri- 
\-uoteen, sanottuna palkkana pidettaisiin tyos- 
raoloaikaista keskimaaraista ansiota ennen 
tyosuhteen päärrvmistä. Tämä maarattaisiin s i -  
[en, etta eläkkeen perusteena olevan palkan 
maarautumisvuosien keskimäaräista kuukausi- 
ansiotasoa laskettaessa jakajiin ei sisällytettitisi 
palkattornia lapsenhoiropaiviä. Yhtenaisen 
kaytannon varmistamiseksi on tarkoituksen- 
mukaista, että eräketurvakeskuksella olisi oi- 
keus antaa eläkkeen laskemisesta tarkempia 
soveltamisohjeita. 

Pienten lasten vanhempien eläketurva on 
rarkoitus laskea tavalliseen tapaan TEL:n 7 $:n 
1 momentin mukaisesti, jollei eiäkkeen perus- 
teena oleva palkka ehdotetun uuden 3 momen- 
t in  mukaan iaskettuna muodostuisi suurem- 
maksi. Ehdotettu muutos ei sulje pois TEL:n 
1 3:n 2 rnomentin säännöksen soveltamista. 

Hallitus edellyttää, että TEL:n 7 $:II 3 mo- 
menttiin ehdotettu lapsenhoitoaikaa koskeva 
eläkkeen perusteena olevan palkan iaskutavan 
muutos toteutetaan myös kunnallisessa eiä- 
kejarjestelmässä. 

- 1  

2 .  E s i t y  kscn  t a l o u d e l l i s e t  u a i k u -  
t u k s e t  

Ehdotetuila muutoksella, joka koskee työ- 
s uhdetietoj en selvittämistä, ei ole valtiontalou- 
dellista merkitystä. T yöeläkej ärjestelmälle pää- 
tösten antamisesta ei aiheutuisi merkittävää 
kustannusten lisääntymistä. Selvit te1 yt yön hel- 
pottumisesta koituisi ajan mittaan jonkin ver- 
ran säästöä. Sen sijaan muutoksenhakuelinten 
työtä uudistus lisäisi aluksi vähäisessä määrin. 

Eläkkeen perusteena olevan paikan Iaskenta- 
tavan muutos aiheuttaisi t yöeläkejärj esteimälle 
aluksi lähinnä vain hallintokustannuksia. EIä- 
kemenoissa muutoksen vaikutus aikaa näkyä 

i asia i.uosiruhannen L-aihtren jalkeen. Taysi- 
priinoisesti L aikuttaesqaan muutos lisaisi T E L -  
siahemenoa arviolta valaa 0.1 q o .  Uudistus 
tulisi koskemaan noin 10 000 tyosuhdetra vuo- 
dessa. 

3 .  \ ' o i r n a a n t u l o  

Lait ehdoretaan ruiei,ikri voimaan 1 paiväna 
rammikuura 1991. 

TEL:n 7 $:n 3 momentin saannostä sovellet- 
taisiin tvosuhteisiin. jotka ovat paättyneer 
vuonna 1991 tai sen jälkeen. Työnantajien 
tulee ilmoittaa iuonna 1990 maksertujen palk- 
kojen maära eläkelaitoksille vuoden 1991 hel- 
mikuun loppuun mennessa. joten vuosi 1990 
on ensimmäinen vuosi, josta alkaen eläkelai- 
rokset voivat saada kartavasti tiedot pidetyista 
äitiys- ja vanhernpainlornista sekä hoitovapais- 
ta työnantajiita. Tämän vuoksi aikaisintaan 
vuodesta 1990 lähtien pidetyt lapsenhoitoajat 
voidaan aina ottaa huomioon. Näiden lisäksi 
voidaan ottaa huomioon lapsenhoitoajat. jotka 
on pidetty 1 päivän tammikuuta 1981 ja 31 
päivän joulukuuta 1989 väiisenä aikana edel- 
lyttäen, että työsuhde on päättynyt 1991 tai sen 
jälkeen. Koska eläkelaiioksiIla ei ole tietoa 
mainittuna ajanjaksona pidetyistä lapsenhoito- 
ajoista, työntekijän on erikseen vaadittava näi- 
den aikojen huomioon ottamista. Vaatimuk- 
sensa tueksi työntekijän olisi osoitettava riittä- 
vä selvitys työsuhteen kestäessä pidetyistä pal- 
kattomista lapsenhoitolomista, jollei tietoja 
enää ole saatavissa työnantajalta. 

TEL:n 10 a 5:ssä säädettavää määräaikaa ei 
soveilettaisi niihin selvittelyihin, jotka ovat tul- 
leet vireille ennen kuin kuusi kuukautta on 
kulunut siitä, kun työntekijä on saanut Iajn 
voimaantulon jälkeen ensimmäisen kerran elä- 
keturvakeskuksen tai eläkelaitoksen lähettä- 
män otteen työsuhderckisreristä. Edeilä tarkoi- 
tettua määräaikaa voidaan kuitenkin aina so- 
veltaa asiaan, joka tulee vireille yli kymmenen 
vuoden kulutrua lain voimaantulosta. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk- 
set: 



1 .  
L a k i  

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan paätöksen mukaisesti 
lisätaän 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun tyontekijäin eläkelain (395/61) 7 $:ääri, sellaisena 

kuin se on muutettuna 30 päivänä joulukuuta 1965, 15 päivanä joulukuuta 1978, 8 päiväna 
elokuuta f986 sekä 1 1  päivänä marraskuuta ja 29 päiväna joulukuuta 1988 annetuilla laeilla 
(707/65, 980/78, 603/86 sekä 922 ja 1323i88), uusi 3 momentti. jolIoin nykyinen 3-6 momentti 
siirtyy 4-7 mornentiksi, sekä lakiin uusi 10 a seuraavasti: 

7 s  

Jos 1 momentissa tarkoitettuihin kalenteri- 
vuosiin sisältyy työsopimuslain 34 $:ssä tarkoi- 
tettua paikatonta äitiys- tai vanhempainlomaa 
taikka hoitovapaata. eläkkeen perusteena oleva 
palkka lasketaan 1 momentista poiketen siten, 
että kaienterivuosina otetaan huomioon enin- 
tään neijä viimeistä sellaista kalenterivuotta. 
joihin ei sisälly mainitrua paikatonta aikaa. Jos 
kuitenkin tällaista palkatonta aikaa sisäItyy 
työsuhteen kaikkiin kalenterivuosiin tai vali- 
tuksi tulleista vuosista mikään ei sisälly työsuh- 
teen neljään viimeiseen kalenterivuoteen, eläk- 
keen perusteena olevana palkkana pidetään 
sitä työssäoloaikaista kes kirnääräistä ansiota, 
joka vastaa vakiintunutta ansiotasoa ennen 
työsuhteen päättymistä. Eläkkeen perusteena 
oleva paikka määrätään kuitenkin 1 tai 2 
momentin edellytysten mukaisesti, jos se niin 
Iaskettuna on suurempi. Eläketurvakeskus an- 
taa tarkemmat ohjeet tämän mornentin sovel- 
tamisesta. 

- - - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - _ _ - - - - - -  
1 0 a $  

Eiäkelaitoksen on työntekijän vaatimuksesta 
seivitettävä hänen eläkeoikeureensa vaikutta- 
vien työsuhdetietojen oikeellisuus ja annettava 
päätös eläkkeeseen oikeuttavasta palvetusaj as- 
ta ja eläkkeen perusteena olevasta palkasta. 
Työntekijän on tarvittaessa esitettävä vaati- 
muksensa perusteista seilainen selvitys kuin 
häneltä kohtuudella voidaan edellyttää, kun 
otetaan huomioon myös eläkelaitoksen mah- 
doliisuudet hankkia selvitys. Jos vaatimus kos- 
kee sellaista työsuhdetta, jonka päättymisestä 
on kulunut yli kymmenen vuotta, työntekijän 

tulee esittää vaatimuksensa tueksi riittävä selvi- 
tys.  

Jos ryösuhdeseivirteIy koskee eiäketurvakes- 
kuksen 1 $:n S momentin perusteeIla ratkaista- 
vaa asiaa, 1 momentissa tarkoitetun päätöksen 
antaa eläketurvakeskus. 

Tässä pykälässä tarkoitetruun päätökseen 
saa hakea muutosta niin kuin 21 $:ssä on 
säädetty. 

Tämä Laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Tämän lain 7 $:n 3 mornenrin säännöstä 
sovelletaan työsuhteeseen, joka on päättynyt 
tämän lain voimaantulon jälkeen. Lakia soveI- 
lettaessa otetaan huomioon vuonna 1990 pidet- 
ty palkaton äitiys- tai vanhempainloma sekä 
hoitovapaa. Työntekijän vaatimuksesta ote- 
taan huomioon myös 1 päivän tammikuuta 
1981 ja 31 päivän joulukuuta 1989 välisenä 
aikana pidetty palkaton äitiys- tai vanhempain- 
loma sekä hoitovapaa. Työntekijän on esitettä- 
vä vaatimuksensa tueksi sellainen selvitys kuin 
häneltä kohtuudella voidaan edellyttää, kun 
otetaan huomioon myös eläkeiaitoksen mah- 
dollisuudet hankkia selvitys. 

Lain 10 a $:n 1 momentin määräaikaa ei 
sovelieta seilaisten työsuhdetietojen sehirtämis- 
vaatimukseen, joka on tullut  vireille ennen 
kuin kuusi kuukautta on kulunut siitä, kun 
työntekijä on lain voimaantulon jälkeen ensim- 
mäisen kerran saanut orteen eläketurvakeskuk- 
sen työsuhderekisteristä. Mainittua määräaikaa 
voidaan kuitenkin aina soveitaa, jos vaatimus 
työsuhdetietojen selvittämisestä tulee vireille yli 
kymmenen vuoden kuluttua lain voimaantukos- 
ta. 
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2 .  
L a k i  

Iyhyiai  kaisissa työsuhteissa olevien työniekijäin eläkelain 1 $:n muuttamisesta 

Eduskunnan paatöksen mukaisesti 
muufelaan 9 päivanä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnrekijain 

eläkelain (134162) 1 5:n 1 momentti. sellaisena kuin se on I I  paiväna marraskuuta 1988 
annetussa laissa (923 /88), seuraavasti: 

1 8  
Tyontekijälle, joka sen vuoden jälkeen, jona 

hän on tayttänyt 13 vuotta, työskentelee rnetsä- 
työssä, uittotysssä, maatila- ja puurarhatalou- 
den eri töissä. maa-, vesi- ja talonrakennus- 
työssä, rnaanparannustyössa, turveteollisuus- 
työssä, satamatyossä tai kotirnaaniii kenteen 
aluksessa taikka, sikäli kuin asetuksella säade- 
tään, muulla sellaisella alalla, joiie lyhytaikai- 
set työsuhteer ovat luonteenomaisia, on  ryön- 
antajan kustannettava eiäketurva vanhuuden 
ja työkyvyttömyyden varalta sekä tälläisen 

tyonrekijan omaisille perhe-eläketurva tarnan 
lain mukaan. Jos tässa laissa ei toisin saadeta, 
on sovelruvin osin muutoin voimassa, mIta 
työntekijäin eläkelain 3 $:n 2-4 momentissa, 
4 O:n 1,  3, 5 ja 6 momentissa, 4 a-4 d, 4 f ja 4 
g $:ssä, 5 b $:n 3 ja 4 momentissa, 5 c, 7 a- 
10 a j a  12 $:ssä, 13 $:n 3 momentissa, 14, 
15 a-18 ja 19 a-23 $:ssä on säädetty. _ _ _ - - _ - - - - - - - -  

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Helsingissä 14 päivänä syys kuuta 1990 

Tasavalian Presidentti 

Sosiaali- ja terveysministeri 



2 .  
L a k i  

lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien tyontekijäin eläkelain 1 §:II muuttamisesta 

Eduskunnan päätoksen mukaisesti 
müutefaan 9 päivana heimikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa oievien työntekijain 

eläkelain (134/62) 1 S:n 1 momentti, sellaisena kuin se OR I I  päiväna marraskuuta 1988 
annetussa laissa (923/88), seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

1 s  
Tyontekijäiie, joka sen vuoden jälkeen, jona 

han on täyttäng 13 vuotta, tyoskentelee metsä- 
ryössa, uittotyössa. maatila- ja puutarhatalou- 
den eri toissa, maa-, vesi- ja talonrakennus- 
työssä, maanparannustyossä, turveteollisuus- 
työssä, satamatyössa tai kotimaanhikenteen 
aluksessa taikka. sikäli kuin asetuksella sääde- 
taän, muuila sellaisella alalla, jolle lyhytaikai- 
set työsuhteet ovat luonteenomaisia, o n  työn- 
antajan kustannettava eläketurva vanhuuden 
ja työkyvptömyyden varalta sekä tälIäisen 
työntekijän omaisille perhe-eläketurva: tämän 
lain mukaan. Jos tässä laissa ei toisin säädetä, 
on soveltuvin osin muutoin voimassa, mitä 
työntekijäin eiäkelain 3 §:n 2-4 momentissa, 
4 5:n 1,  3, 5 ja 6 momentissa, 4 a-4 d, 4 f ja  4 
g $:ssä, 5 b $:n 3 ja 4 momentissa, 5 c, 7 a-10 
ja 12 S:ssä, 13 5:n 3 momentissa, 14. 15 a-18 
ja 19 a-23 S:ssä on säädetty. - - - _ _ - - - _ - - - - -  

Ehdotus 

1 §  
Työntekijälle, joka sen vuoden jälkeen, jona 

hän on täyttänyt 13 vuotta, työskentelee mersä- 
työssä, uittotyössä, maatila- ja puutarhatalou- 
den er i  töissä, maa-, vesi- ja talonrakennus- 
työssä, maanparannustyössä, turveteotIisuus- 
työssä, satamatyössä tai kotimaanliikenteen 
aluksessa taikka, sikäli kuin asetuksella sääde- 
tään, muulla sellaisella alaIIa, jolle Iyhytaikai- 
set työsuhteet ovat luonteenomaisia, on työn- 
antajan kustannettava eläketurva vanhuuden 
ja työkyvyttömyyden varalta sekä täliäisen 
työntekijän omaisilk perhe-eläketurva tämän 
lain mukaan. Jos rässä laissa ei toisin sääderä, 
on soveltuvin osin muutoin voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 3 5:n 2-4 momentissa, 
4 4:n 1, 3, 5 ja 6 momentissa, 4 a-4 d, 4 f ja  4 
g §:ssä, 5 b $:n 3 ja 4 momentissa, S c, 7 a- 
IO u ja 12 §:ssä, 13 5:n 3 momentissa, 14, 
15 a-18 ja 19 a-23 S:ssä on säädetty. 

Turnä laki ruiee voimaan paivänä 
kuuta 199 . 



N:o 602 

L a k i  
maalalousjrittajien elakelain 6 g:n 4 momentin ja  6 f §:n 3 rnorneniin kumoamisesta 

Annertu Helsingissa 29 paivana kesakuura 1990 

Eduskunnan paaroksen rnu kaisesri säadetaän: 

1 5  2 §  
TäIIä lailla kumotaan 14 paivanä heinakuuta Tämä laki tulee voimaan I päivänä heine- 

1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain kuuta 1990. 
(467/69) 6 4:n 4 momentti ja 6 f §:n 3 rno- Tämän lain säännoksia sovelletaan, jos työtu- 
mentti, sellaisina kuin ne ovat 19 päivana 1 0  tulee vahvisreitavaksi tai tarkistettavaksi lain 
huhtikuuta 1985 annetussa Iaissa (328/85). voirnaantdon jälkeiseltä ajalta. 

Helsingissa 29 paivana kesakuuta 1990 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sosiaali- j a  terveysministeri hfoüri Miertinen 

Hallituksen esiryr 69.90 
Soiaalivaliok. miet. 16:W 
Suuren vaiiok. mier. 62,W 


